praevie anxietate, inquietudine, debilitate, et praegresso ptyalismo nauseoso, saburrali, id, quod intus laesurum erat, susque, deque evacuat. et post somnum imprimis sudori junctum sanitas iterum revertitur; colore saltem faciei nonnunquam pallidiore, aut flavicante, linguae tegumento, ventriculi imbecillitate nondum penitus evanidis, praegressam affectionem morbosam adhuc indicantibus; — ni autem evacuatio quaedam gastrica, aut perspirabilis cutanei major contingat, morbus in 2 — 3 — 4 dies excurrit, et nec tum solutus decursum Febris gastricae saburralis sumit, aut in Febrim intermittentem abit, imo in adynamicos, nervosos aut putridos explicatur subinde morbos.

§ 19. Praeter illa symptomata morbi, saepissime observantur, alia aegri, quibus jure adnumerantur; **Nausea**, qua illico sub esu cum horripilatione corripuntur, adeo constans, ut longe etiam post exantlatum morbum eadem erga causam excitantem specialem ferantur, odore imo solo aspectu cibi illius malae notae movenda. \*) Inquietudo major, anxietas praecordialis, cum variis sensationibus dolorificis ventriculi, ut jam de pressione, constrictione, ardore, jam de dolore pungente in eodem percepto conquerantur, quae saepe in **Pyrosim**, vel in **Cardialgiam gastricam** exaltantur. — **Tussis abdominalis** illi, quibus diaphragma, aut pulmones imbecilles sunt per vitium organorum abdominalium saepe tussim acquirunt consensualem, irritativam, profundam, brevem, quae nihil emolitur; — ita etiam illico post pastum per novum irritamentum ventriculi, et nervi pneumogastrici saepe tussicula provocatur, quae subinde sputum ciet, imo in illis, quos haemoptoë haemorhoidalis, absque vitio organico pulmonum primario afficit, post levem tussiculam sanguis exscreatur: — ita ubi ventriculus cibis ultra modum oneratur etiam pulmonibus materialiter plane non labefactatis tussis provocatur, saepe imprimis in infantibus vomitum ciens, et promovens, quem in istis potissimum a nimia ingesti copia mox inducendum vix non semper tussicula praecedit. — Dolores in pectore nec per tussim, nec per respirationem augendi. — Omnia symptomata longe graviora sunt, et molestiora, si aegrum afficiunt cum alvo adstricta colluctantem; hunc

\*) Feminae quaedam, sed et viri aliqui cibos nonnullos, quos ceterum in deliciis habent, imprimis pisces, quin ex iis se unquam noxam contraxisse recordarentur, utprimum se illis satiaverunt ultro coram videre aversantur. —

enim colici simul dolores, borborygmi, tensio abdominis etc. vexant; tales praeprimis, etiam dolores graviores dorsi secundum decursum columnae vertebralis a nucha ad sacrum extensos, simulque artus affligentes, citra admissum refrigerium patiuntur; — ita, ut norim, et noscam feminas aequae ac viros, qui quotiescunque ventriculum onerando gastrismum contrahunt, quin alterius noxae, ut causae excitantis efficaciam experti fuissent, etiam brachia, et extremitates inferiores, constanter autem medium dorsi occupantibus doloribus afficiuntur, quod in Colica stercoracea, et flatulenta, nostrates saepe saepius exercente vix non perpetuum est. — Non minus peculiari potius aegri complexioni, ac naturae coluviei gastricae adscribendus est somnus admodum inquietus, saepe in hoc affectu observandus, sub quo artus hinc inde jactant, in pectore oppressionem valde molestam, ac si pondus grave eidem incumberet experiuntur (et quidem eo magis, quo plures faeces, ac flatus intestina replent) insomniis ingratis anguntur, anhelose respirant, nonnunquam exclamant, ejulant, loqui conantur, aut reipsa loquuntur, quod imprimis in tenerioribus, in pueris, in quibus communicatio, et conductio nervorum adhuc multo vivacior est, saepissime observatur.

§. 20. Sicut a priori planum est, morbum descriptum non tantum Hungaris contingere, ita per experientiam etiam comprobatur, eidem et reliquos Hungariae, et Transilvaniae incolas absque gentis, et religionis discrimine obnoxios esse; utrum in illis comitatibus, in quibus potissimum Hungarica, viget lingua, ut Moller Milletero retulit, utrum in comitatu Gömöriensi, et Neográdensi, ut I. Theoph. Windisch, nescio cujus experientiae innixus, narrat, frequentior sit, nec ne? alii, quibus magis competit determinant; — rationem probabilem cur Hungari ei saepius obnoxii sint, Milleter fors non incongrue (diss. suae p. 31.) assignavit: „quod Hungari sicut alias in moralibus facile offendi soleant, ita nec in vitalibus“ (potius somaticis) „facile ferant ulla molestias, qualis animi habitus, cum in peregrinis non adsit, facilius etiam vitia concoctionis tolerant. — Quae duo temperantiae studium, et animi mores magis compositi“ (temperamentum raro cholericum) „cum apud Germanicae, et Slavonicae nationis Hungaros, nisi fallor deprehendantur, iis etiam ea de causa rarius evenire morbum hunc auguror, quam stricte dictis Hungaris.“ — Peregrinos tamen in Hungariam advenientes eo facilius gastrismis affici, quo minus temperantiae student,

ut rationi, ita et experientiae consentaneum est. — Nullibi inveni infantes, frequenter adeo stomacho laborantes, morbum Tsömör pati; e benigno certe naturae instituto; quia validam, quam morbus requirere passim existimatur curam incolumes vix ferrent; pueri tamen saepius ex illo laborant, ut plurimi se pueros eodem affectos, curam admodum dolorificam, lacrymas iisdem cientem experiri debuisse mihi perhibuerint; ntrum autem pueri, juvenes, viri, aut senes, vel sexus sequior, et ille sub variis vitae suae periodis, utrum hoc, vel illo temperamento, et habitu praediti morbum hunc saepius patiantur, tunc suapte patebit: si morbi Tsömör cum gastricismo, aut Ephemera gastrica identitas evicta fuerit. Facillime invadit eos, quibus systema gastricum sive e jejunio praegresso, sive ex haemorrhoidum, arthritidis, apud nos frequentissimis, e hypochondriae, aut hysteriae pathemate magis imbecillum redditur; constat individua similibus affectionibus chronicis laborantia saepissime specie polyphagiae, sive e dynamica plexus gastrici laebe, sive ex abnormi humorum digestionis inservientium crasi, ad majorem ac par esset dapum copiam, saepe cum aviditate ingerendam adigi, sicque diathesi momentum excitans addendo in gastrismos incidere, morbum protopathicum semper augentes. \*) — Ruricolae saepe, ut et domini terrestres, nobiles ruri degentes, lautissime ut plurimum, et minus active viventes, frequenter morbum hunc patiuntur, praesertim hyeme, tempore bacchanalium, quo suilla multum delectantur — In amplissimo nosocomio L. R. Civitatis Pestiensis, in quo ad quatuor millia aegrorum quotannis curantur, ut mihi per P. T. Sptblm D. Leopold. nob. a Windisch Med. Doctorem, ejusdemque Xenodochii Medicum, et Directorem, optime meritum benevole communicatum est, se morbo Tsömör affici potissimum accusant bajuli ad domorum aedificationem laborantes, qui saepe victu simplicissimo, larido a potiori absoluto, utentes, interdum graves perficiunt labores, noctem autem sub diu transigunt:

---

\*) Vir quidam cholericus, haemorrhoidarius pro varia ingestorum peccante indole jam in gastrismum Tsömör, jam in spasmus ventriculi, jam in Colicam incidit. — Ejus filia autem puella 20 annorum, nervosa, ceterum sana, quotiescunque cibum aliquem cum peculiari cupidine ederet, repente horripilatione corripitur reliquis morbi Tsömör signis maximam partem subsequis, frictione adhibita brevi solvendis; ut adeo cibus, qui ei maxime arrident semper cum metu, ac pavore vescatur.

quandoque his potentiis non resistunt, in morbum incidunt, qui illis nihil nisi Tsömör est; frictione illi mederi adlaborant, qua non respondente ad nosocomium confugiunt.

Inter momenta excitantia, quibus morbus potissimum originem suam debet, rationi, et experientiae consentanea juste a Milletero assignantur, cibi copia, aut indole digestionis alieni, qui ut plurimum saburram rancidam, aut mucoso-rancidam generant, praeterquam Rayger, Moller, Gensel, Raimann, Bácsmegyi nullam memorant causam excitantem; — Cober simul aquas limosas, potum excessivum vini, et cerevisiae, animi affectus, aërem Hungaricum, Langvorem suum Hungaricum cum Typho contagioso confundens accusat; neque tamen *vigilias* ut a Milletero (diss. suae p. 18.) de prima observatione Decadis secundae Coberi praetenditur, in hac enim refert: „Nobilissimum Equit. E. a Z.“ quin peculiare momentum aetiologicum assignaret, in Langvorem Pannonicum paulatim incidisse, qui tamen nullo Symptomate graviore, quam continuis vigiliis, et perenni, sed blanda mentis abalienatione exaggerabatur“ etc. — Hain, et Höfer (§§. diss. h. 7. 8.) praeter cibum, etiam potum nimium morbum, de quo agimus, excitasse ferunt; — Joh. Theoph. Windisch (§. diss. h. 13.) etiam, fructuum, imprimis peponum immoderatum usum, ejusdem accusat criminis; neque dubium est, per abusum fructuum, imprimis immaturorum, gastrismos etiam plurimos evolvi, cum tamen, ob simultaneum aliarum causarum concursum, imprimis ob genium epidemicum autumnalem, mox in diarrhoeam, dysenteriam, aut febrim intermittentem explicetur: fructus nec observatoribus, ut causa morbi Tsömör, notantur, nec vulgo habentur. — Novi feminam cholericam, in iram admodum pronam, quae quotiescunque huic indulserat, citra admissam aliam gastrismi causam (quod ceteroquin notum est) saburrae phaenomena, cum reliqua symptomatum supra enarratorum cohorte, exhibuit, morbo Tsömör se affici prodidit, et post frictionem per medicatricem etiam institutam post mediam, aut unam alteramve diem restituta fuit. Aviditatem etiam vulgo culpant, quacum cibi quandoque ingeruntur; haec tamen sola non inducet morbum, verum causa illius aviditatis, (fames nempe, et ventriculus jejunos) ac effectus, utpote minor ciborum comminutio, et commolitio, omnino morbum, de quo agitur, provocare valent, et saepe provocant. —

Licet ergo nec a rationi alienum sit momentis allegatis vim statum gastricum producendi competere, licet per morbos

catarrhales, et rheumaticos, per animi affectus ingratos, deprimentes, aequae ac excitantes status saburrales secundo, et primario saepe provocari notissimum sit: fatendum tamen est; etsi causae illae enumeratae subinde in morbum concernentem excitandum conspirent, simul etiam commissum in cibo delictum suam ad id conferre symbolam, et hanc potentiam nocentem, saltem non in plerisque casibus solam, et unicam morbum quaestionis producere

§. 21. Respectu Nosogeniae, et Nosologiae alienationem vitae plexus gastrici (nervis pneumogastricis et plurimis ramis cerebri abdominalis, seu plexus coeliaci constantis) prima morbi jacere initia, totum systema gangliosum, dein spinale, nec non cerebrale, ac systema sangviferum sympathice affici, hanc autem affectionem in morbo, quem tractamus causatum primum, seu causam phaenomenorum ejus proximam, seu naturam illius sistere abunde probant: functionum, quas eadem systemata praecipue regunt, turbae, citissime saepe in individuis sensilioribus, irritabilioribus (sive e primaria systematis nervosi, sive e hypochondriorum, et uteri labe id facta fuerint) per laudabile etiam edulii genus, nec copia alienum, sed cum peculiari aviditate praecipitanter deglutitum, ut stimulum heterogeneum sistat, imo per solius irae provocationem evolvendae. —

§. 22. Morbus est vitae internae organismi mutatio, qua ejus evolutio turbatur, destructio promovetur, et motus organicus a norma sua recedit; atqui enarratae §. 18. vitae normalis alienationes sistunt talem mutationem, qua per 1 — 4 dies harmonicis functionum concentus sanitatem distingvens turbatur; unde affectum istum non saltem „*dispositionem ad neutram sanitatem disponentem*“ (Cober) sed reipsa morbum esse evincitur, — cujus denominationem veram, et completam molientes, eam minime ab unico symptomate desumemus, verum terminis: *Langvoris Pannonici, Astheniae simplicis, aut Pannonicae, aut plane Scorbuti Mediterranei Daciae*, tanquam incompletis, incongruis, et inconvenientibus prorsus rejectis, — nomine Tsömör plebi relicto, — tale, quo ejus natura, forma, varietas determinaretur simulque therapia rationalis indigretur daturi, eum:

Febrim gastricam ephemeram, dicemus, quae identica est cum *Ephmera ex satietate, aut cruditate Galeni, Aetii, Alexandri Tralliani Avicennae, Sennerti, cum Ephmera nauseativa, Ephemere d' indigestion Sauvagesii*, et apprime convenit cum *Febricu-*

*la digestionis Ephemera Friderici Hoffmanni*, quam in Med. rat. T. II. Philosoph. corp. humani morborum Pte II. Cap. II. §. XXIX. breviter, et exacte ita describit: \*)

„Famelici si plus justo sese avidissime sumtis cibis, praesertim pingvibus replent, in febriculam quandam ephemeram; quae digestionis appellari poterit, subinde incidunt, siquidem non multo post cibum sumtum ventriculi inflationem, cum summa anxietate, inquietudine, et spirandi angustia, et dolorem ventriculi tensivum persentiunt, qui ad scapulas, ad fauces, et ad ipsum caput progreditur, quod graviter dolet; facies rubet, et mens incipit fieri inquietior. Praeterea langvor totum corpus occupat, extremas partes inalgescunt, tempora pulsant, pulsus durior, et frequentior fit, alvus constringitur, et hic paroxysmus plerumque intra aliquot horas, supervenientibus ructibus, vel vomitu, aut sudore solvitur.“

— „Scholion“ „Hunc effectum ego aliquoties observavi in hypochondriacis famelicis, et hujus symptomata ab inflatione stomachi unice mihi repetenda videntur, cujus dextra pars saepius in tumorem vesicae inflatae instar, juxta scrobiculum cordis in dextro latere attollitur. A nimia ergo ventriculi, qui totus nervosus est, distensione, nervorum paria, praesertim intercostale, et octavum“ (nobis decimum) „tensionem et tractionem patiuntur, unde partes, quas pertranseunt spastica strictura affici, et haec mala produci, non mirandum est. Similem morbum Hungaris endemium, qui vocatur Tsoemer in peculiari Dissert. Dr. Milleter erudite descripsit.“ —

Quam incongrue morbus iste a Cartheusero cum *Asthenia Virginiae*, et *Guianae* jungatur differentia, quae inter causas, et symptomata illius, et harum intercedit abunde docet (§§. diss. h. 10. 11.) Verum, et a supra adductis affectionibus gastrico-febrilibus ephemeris morbum Tsömör distinctum habere volunt: per tubercula, et nodos characteristicos huic unice proprios.

§. 23. Notissimum plane nostratibus est, in singulis partibus quae sub Tsömör doloribus, aut saltem langvore afficiuntur frictiones instituendas esse tubercula resolutum, quae (§. 12. uberius descripta) sub cute reperiri volunt: vix non apud omnes in facie dorsali, et latere radiali anti-brachii, apud multos etiam in collo, et dorso secundum spinas,

---

\*) Frid. Hoffmanni Medicina rationalis. IV. Tomi. Francof. ad Moen. 1738. 4.

ad suras, apud paucissimos in capite; — ubi autem de organis, in quibus tubercula illa sedem suam haberent, quaerem, varias quidem a diversis Medicis audivi opiniones, quarum tamen singula facili negotio everti potest; — ne ergo ulla praetermittatur, singulae regionum assignatarum partes constituentes examini subjiciendae erunt, in quantum illae tuberculis memoratis sedem praebere possent; cum autem facies dorsalis antibrachii in omni ex morbo Tsömör laborante aegro symptoma quaestionis exhibeat, hanc pro reliquis in seqq. §§. inquisivisse sufficiet. —

§. 24. I. In cutim externam sedem tuberculorum nemo collocaverit perpendens:

a) nec folliculos sebaceos, quorum maximorum diameter secundum microscopico-micrometricas disquisitiones mediam, aut tres quartas lineae Parisinae aequat, \*) — nec longe minoris certe diametri coecos fines canaliculorum spirillum sudoriferorum Purkinjii \*\*) per simplicem causam gastricam, intra tam breve tempus molem pisi, aut nucis avelanae, vel plane juglandis adipisci posse.

b) Si vel minora tubercula in folliculis illis sedem figerent: illa oculis usurpari possent: cum sola cutis contractione per frigus inducta, folliculi illi per se mole certe non aucti, quin imo imminuti, aperte in conspectum prodeant, cutim anserinam, sic dictam, constituentes. Habet quidem Joh. Theoph. Windisch diss. suae p. 13. „Durum quippiam glandulosumque corpus, tubercula sub se continere ipsemet tactu, visuque Jenae in studioso conterraneo frequentius hoc morbo laborante expertus sum.“ — Omnes tamen reliqui veteres aequae ac recentiores tuberculorum defensores unanimes consentiunt: nodos morbi Tsömör non visu, verum solum tactu deprehensibiles esse. —

II. Stratum cellulosum, subcutaneum. — Textus cellulosus secundum disquisitiones microscopicas constat fibrillis subtilissimis jam Trevirano, et Krauseo notis, quae saltem diametro earum 400 vicibus aucto conspiciuntur, \*\*\*) lamellas, et fasciculos efformant: quae diversis-

---

\*) Fried. Hildenbrandt's Handbuch der Anatomie d. Menschen. Vierte umgearb. und sehr vermehrte Ausgabe v. Ernst Heinr. Weber. IV. B. — Braunschweig 1830. 8. I. B. s. 411.

\*\*) Joh. Müller's Handbuch der Physiologie des Menschen 2-te Auflage. Coblenz 1835. 8. I. B. S. 417.

\*\*\*) Joh. Müller's Physiologie I. B. S. 410.

simo modo inter se unita, textum quasi aranearum irregularem sistunt, cujus interstitia inter se communicantia, et adipem, materiam omni organisatione expertem, continentia panniculum adiposum constituunt, in quem sedem illorum nodorum reponere audax esset hypothesis: cum explicatio partialium istarum indurationum, adeo cito contingentium, vix non majoribus, ac ipsius Scleroseos Indurationis textus cellulosi infantum Nosologia prematur difficultatibus.

III. Pars dorsalis aponevroseos antibrachialis adeo tenuis, et densa est, tam paucis, et tenuibus vasculis instructa, et eandem sub morbo Tsömör, per eum, laborare, vix sit, qui asserat.

§. 25. — IV. Musculi in facie dorsali antibrachii duplex stratum efformant: superficiale complectitur: M. M. extensorem carpi ulnarem, extensorem proprium digiti minimi, extensorem quatuor digitorum communem, et extensorem carpi radialem brevem, et longum. Portio tendinosa musculi extensoris quatuor digitorum communis, est species membranae fibroso-cellulosae, bursis mucosis vaginalibus circumdata, in qua subinde valde molles, et valde magnae moleculae adipis, illis in orbita reperibilibus, similes, deprehenduntur. Stratum profundius: M. M. extensor pollicis brevis, et longus, abductor pollicis longus, et extensor indicis constituunt. Tendines horum musculorum versus carpum, ab ulna ad radium computando, ita decurrunt, ut tendo extensoris carpi ulnaris in sulco ulnae, juxta processum styloideum, tendines extensoris communis, et indicis in sulco primo majori extremi inferioris radii, extensoris pollicis longi in sulco medio minori, et extensorum carpi radialium longi, et brevis in sulco tertio, et maximo ejnsdem apophyseos siti sint. Musculus extensor brevis, et abductor longus pollicis e profundo ad superficiem ad latus externum, et anterius radii juxta extensorem quatuor digitorum communem, super tendinibus extensoris carpi radialis longi, et brevis directione quodammodo spirali, a facie dorsali ligamenti interossei, versus processum styloideum radii ad pollicem tendunt; unde uterque musculus simul supinatorem pollicis, et manus constituit. — In istas ergo partes musculo-tendinosas Milleter, et Baty sedem phaenomeni morborum, de quo agitur, collocant; habet enim Milleter diss. suae p. 28.:

„Proximus itaque ad veritatem me accessurum confido, si subjectum horum nodorum eam cumprimis musculorum extremam constituam partem, quae initium tendini praebet, id

quod svadere mihi videtur: tum locus in genere nodorum, deprehenduntur enim in musculo - tendinosis partibus nostri corporis, innuentibus hoc D. Bácsmegyi, conterraneis, ex parte Geigero, Raimauno; tum in specie nodi illi notissimi circa carpos manuum, quos uti reliquias ab hoc morbo sub nodorum forma, conterranei eodem saepius olim vexati, mihi in manu sua ostenderunt; hi enim nihil aliud sunt, quam musculorum pollicis extensorum\*) extrema in tendines jam jam terminatura, quae etiam in sano statu, et non solum apud Hungaros, sed omnes peregrinos quoque tactui nodos aemulantur, atque quisque in manu sua eosdem, videlicet 1 vel 2 pollices transversos supra carpum in externo latere manus, supra radium (scilicet e regione pollicis) offondere potest, si paulo durius premendo ducat v. g. pollicem alterius manus nonnihil a carpo versus flexuram cubiti. (Facillime tanguntur illi tendines antibrachio, et manu in pronatione constitutis, et manu proprio pondere ex antibrachio dependente.) „Id tamen monuerunt conterranei, hos nodos sub morbo Tsömör majores evadere. Notandum insuper duco, iisdem conterraneis doctibus, nodos palpabiles non ubique in eodem subjecto eandem habere magnitudinem, sed alios magis, alios minus protuberare, unde aliqui etiam nonnisi hos nodos, circa carpos manuum, et spinam dorsi occurrentes, mihi nominare poterant. — 2. Quod nodi non mox initio morbi appareant ita increti, sed post complures primum horas, quod D. Moller etiam innuere videtur, dum dicit vomitus salutare esse, si ab initio mox morbi contingant, antequam nodi appareant, et aestus incrementum sumat, ut adeo nonnisi sub aestu eos incretere probabile sit. Quibus praemissis facile conceptu esse arbitror, tubercula haec ea ratione efformari, quatenus extrema fibrarum muscularium in tendines terminantia, sub aestu magis distenduntur, quae cum alias etiam, et majorem duritiem, et pressae majorem dolorem, quam medius musculorum venter exhibeant, nil mirum dura hoc in morbo quoque apparere, et fortiter pressa, exquisitum dolorem eiere. Non difficilis etiam esse potest ratio, cur pro diversitate subjectorum majora, vel minora deprehendantur haec tubercula? Quod videlicet pro ratione aetatis, magnitu-

---

\*) Potius extensoris brevis, et abductoris longi, quo etiam reliquos tendines hic loci concurrentes referre oportet.

dinis personarum, et temperamentorum, magis vel minus torosae esse soleant musculorum fibrae. Cur vero in iis majora tubercula deprehendantur, qui saepius frictione morbum hunc profligarunt, in praesens non determinabo, cum nesciam an etiam extra morbum majores nodos exhibeant, in iis enim, qui manu nodos mihi ostenderunt, modo aequales meis, modo majores erant, differentiae tamen ratio illico patebat, quod hi torosiores etiam me fuerint. Nec tubercula circa tempora impraesentiarum explicanda in me suscipiam, cum alii eadem negarint, alii, qui in nonnullis ea deprehendi audiverunt, locum in specie certo determinare non potuerunt, an videlicet superius prope bregmatis ossa, vel alibi observentur, qua de causa certi quid elicere mihi non licuit etc “

Baty autem in declaranda origine horum tuberculorum suspicatur quaedam diss. suae p. 15. „Joan. Mar. Rocca in tractatu de febribus a Chyli cruditate productis Feltriae 1751. inter quas et morbum nostrum quadamtenus censi posse propria iis symptomata, in nostro etiam morbo occurrentia, svadere videntur, refert in febre e chyli cruditate laborantium mucosam sanguinis superficiem observari... cui simile quid in arthritide contingere, ex Ligerio discere licet; — imo jam olim Hippocrates ex repletionem talem mucositatem generari pulcre novit: mucum enim, et salivam repletionis indicis constituit eamque quocunque tempore commoveri contigerit, febres cum horrore excitari, exercitiis citra lassitudinem, et vomitione curandas (De Sanor. Vict. Ratione L. III. C. III. Edit. Halleri) Pone nunc hanc vel similem materiam ex assumptorum cruditate generatam ope febriculae nostrae ex sanguinis massa expelli; eamque vel in vasorum tendines nutrientium plexu stagnare, vel in vaginam tendinum, vel in subjectam his tendinibus cellulosam deponi, nobis enim perinde est, idem et de carnea musculorum parte dictum esse volumus: nullo negotio tuberculorum istorum origo explicatur: praesertim si adsumerimus. quod nec precario fieri crediderim stricturas cutis spasmodicas, et vasculorum sub calore etiam non ita bene relaxari, ut materiae criticae, sed viscidae liber pateat exitus.“

Sed nec partem extremam musculi, qua in tendinem abit, nec tendinem ipsum, nec vasorum tendines nutrientium plexum certo exillissimum in nodos illos intumesere facile concipias:

a) Musculorum enim, et praesertim tendinum structura adeo firma, et stricta est, ut cita origo temporaneae illius hypertrophiae eo difficiliorem admittat explicatum, quo exiliora sunt vascula praecipue tendines nutrientia.

b) *Materiae peccantis in partibus memoratis tam eita coarervatio contingere nequit.* — Secundum observationes, et experimenta *D. Beaumont* \*) in ventriculo viri *St. Martin* instituta: chymificatio suillae, et translatio chymi inde parati in duodenum, — digestionem ceterum nou laesa, in quinque, usque sex horas excurrit; — quamdiu nunc adhuc chyli per bilem, et succum pancreaticum elaboratio, ejus resorptio per vasa chylifera, per glandulas mesentericas transitus, in ductum thoracicum, et massam sangvinis translatio, ac tandem ejusdem jam ut sangvinis elaborati ad concernentes secretionis, et nutritionis focos propulsio durabit? — Etsi lubens concessero digestionem viri *St. Martin* respectu temporis aliquantum deflectere: etsi norim quasdam adsumtorum partes jam in ventriculo absorberi, ceterum chymificationem successive contingere, et tempus 5 — 6 horarum supra assignatum, quandonam omne ingestum, in chymum mutatum, in duodenum transiverit, indicare: tamen etiam concedendum est, ventriculi functionem sub morbo *Tsömör*, tantopere saepe a norma deficere, ut post 6 imo 24 horas ingesta indigesta, sponte, aut ad emeticum exhibitum rejiciantur, ac proinde nec quoad quantum positivam in eo obtinere sangvinis exaltationem; quin imo, cum sub talibus adjunctis omnis vegetatio inde a prima sua radice langveat, faciliorem deficientis, quam luxuriantis nutritionis phaenomena admitterent explicatum.

c) *Pone, per morbum Tsömör* provocantur nodi in ex-

---

\*) Notum est *D. Beaumont* occasionem habuisse digestionem in viro observandi, qui per vulnus sclopetarium abnormem ventriculi aperturam satis magnam nactus est, aperturae hujus margines cum labiis vulneris concrevere, per plicam a membranis ventriculi efformatam, ex superiore, et posteriore margine vulneris ortam illa passim obtegebatur, et pressione ad plicam adhibita aperire potuit. Per hanc aperturam in parte sinistra, et superiori ventriculi; versus finem superiorem curvaturae ventriculi majoris sitam, 3 pollicibus a Cardia distantem, viro in dorso jacente, pressione moderata ad hypochondrium dextrum applicita, corpore simul aliquantum versus latus sinistrum directo, bilis per *Pylorum*, et tubum elasticum in aperturam ventriculi illatum effluxit; pressione a parte inferiore regionis epigastricae superiora versus directa Chymum e ventriculo obtinere licuit. Ventriculus, artificiali modo extensus, ad profunditatem 5 — 6 pollicum investigari potuit. — Observationes circa digestionem hujus viri *D. Beaumont* in diarium collegit, in quibus etiam tempus quod singulum alimenti genus ad sui concoctionem et e ventriculo in duodenum eliminationem requisivit notatum habetur. — (*Müller's Phys. S 512.*)

tremis musculorum jam jam in tendines abeuntium, aut in tendinibus ipsis; — quarenam musculus extensor, et abductor pollicis, ceterique in dorsali antibrachii facie siti musculi, et tendines prae reliquis peculiari illo a natura gaudent favore: ut symptoma distinctivum morbi, ex hypothesi Hungariae, aut plane saltem Hungaris proprii, in illis solum, aut praecipue, non item in aliis corporis musculis resideat? — Quare praeter Köleséry, et Geiger nemo in morbo Tsömör tubercula per totum corpus diffusa observavit? Plures quidem de similibus in dorso, collo, nucha, longe paucissimi de talibus circa tempora fabulantur?

d) Si tubercula illa efformantur per sanguinis in partes concernentes congestionem, quare haec congestio non contingit in partes sanguine, et vasis abundantes, quare cetera organa vasis refertissima, ut glandulae majores, a simili congestione immunes manent? Dum partes adeo firmas, et densas, et strictas ea afficerentur.

§. 26. V. Arteria interossea nimis profunde jacet, et radialis, ac ulnaris non nisi per anomaliam in dorso decurrunt; ut adeo vix quisquam aneurismata parva in morbo Tsömör efformari statuatur. — Sed tanto plures:

VI. Venas, ut nodorum nidum produnt; in antibrachio situs profundus venarum interossearum eas a tali imputatione defendit, quae potissimum saltem cutaneas radialem, et ulnarem posteriores ferire posset: sed quantum et istae a simili alienatione alienae sunt patet:

a) Quod, systemate sangvifero, quod organisationem secus integerrimo, cruditate primarum viarum acquisita, repente varices in antibrachio efformari: nescio quis facili concipiat negotio.

b) Si Venae in nodos quaestionis intumescunt: qui fit, ut eadem vasa in statu normali vix calami scriptorium tenuiorem lumine aequantia, visui distinctissime patentia, hunc dum in variis locis ex supposito pisi, aut nucis avellanae, aut plane juglandis magnitudinem adipiscuntur, effugiant? — Qui fit, ut varices nodos sistant(?), qui ad rudissimam frictionem, et pressionem non comprimuntur, sed crepitant — ? Quare venae antibrachii, et plane saltem 1 — 2 pollicibus supra carpum patiuntur(?), ceteris a malo potissimum immunibus!

§. 26. VII. Vasa etiam lymphatica a nonnullis in nodos morbi Tsömör attolli culpantur, rem breviter expedientibus: per cibos polychylos vasa chyli nimium repleti,

sicque etiam lymphatica in variis partibus intumescere (!) ejus solum immemoribus:

a) Quod cibi illi polychyli plerumque digestu difficiles, ut jam supra monui longiori tempore ad sui concoctionem egeant sub gastrimo, quam sub statu normali, imo quod illa sub statu gastrico saepe nequidem perficiatur, in quibus casibus vasis chyliferis minus, et non plus, ac secus absorbendum offertur.

b) Notum est, et jam superius §. 25 memini longum iter, quod alimentum ingestum sub continua metamorphosi peregrare debet, donec ad ultima tandem nutritionis, aut secretionis officinas devenit, e quibus dein vasa lymphatica emergunt. — Nemo non novit Scrofularum morbum, praesente peculiari vegetationis labe chronica, a prima ejus radice ad ultimum florem, et fructum extensa, cum peculiari lymphae, et vasorum lymphaticorum alienatione tandem evolvi; — sed acutam adeo, et colorem, et transitoriam simul hujus systematis (quod ultimum quasi sphaerae, et circuli vegetationis constituit gradum) abnormitatem per simplicem, et ephemeram digestionis ab ingluvie laesionem produci, quomodo enucleandum sit, mihi tantum non constat. Neque Cirsi characteribus physicis, nodis morbo Tsömör passim adscriptis gaudet, nec strenuam adeo medendi methodum, impune ferret. — Sed

c) omnes empyrici tuentur: „Multa alia longe esse in thesi, alia in praxi“ et „Multa fieri, quin qui fiant intelligamus!“ — Verum sterilis, et vana est illa Theoria, quae solidam experientiam non pro basi, ac fundamento agnoscit; cum autem et hodie multa ab empyricis statuuntur, aganturque talia „Ut magis quid quisque persuaserit sibi appareat, quam quid evidenter compererit\*“)“ imaginaria omnino saepe dicenda est, quam ut genuinam ventilant, experientia, quae ex vera, et firma (amplissimae jam experientiae superstructa, adeoque rerum naturae apprime respondentis) Theoria derivari, aut eidem subordinari nequit. — Quae autem a priori supra deduxi per ea, quae praxis docet, belle confirmantur: Si vasa lymphatica symptoma morbi hujus distinctivum recludunt: an non prae ceteris individua habitu lymphatico praedita, in quibus systema illud alioquin jam imbecillum est, illi vel maxime obnoxia esse deberent! Sed morbum Tsömör Hungaris per eminentiam convenire plerique contendunt: jam vero

---

\*) Celsus L. II. C. 33.

Hungari quousque tantum Germanicae, et Slavonicae gentis conterraneis non miscentur, lymphatici, scrofulosi rarissime sunt, imo habitu toroso, fibra firma, stricta, ut cholericis excellent, et in eo tandem conveniunt omnes, praecipue tantum individua similis habitus, et temperamenti morbo illo obnoxia esse, neque meminere scrofulosos de morbo Tsömör perpresso multum conquerentes. Porro

d) si in vasis lymphaticis, nodi illi resident: quare non potius volarem occupant? Ubi vasa illa ex hypothese eis sedem praebentia longe plura decurrunt. An non glandulae lymphaticae, prae vasis nodis illis affici deberent?\*) Jam vero de illarum per morbum Tsömör immediata passione nec quidquam notatum invenio, nec expertum habeo; nodi enim, qui in collo occurere praetenduntur, saltem in nucha, et secundum spinam reperibiles habentur, ubi prout in antibrachio, pauca vasa, et vix ullae glandulae lymphaticae resident; partes autem colli, axillarum, ingvinum glandulis lymphaticis refertissime, nihil abnormis per morbum quaestionis nanciscuntur

Quibus sententiam, qua nodorum morbi Tsömör sedes in vasa lymphatica reponitur, per tot eidem opposita abunde profligatam puto; et quidem eo magis, quo minus praeter opinionem, quidquam pro eadem militet.

§. 28. VII. Nervos partes similes nobilissimas, meo scitu, nemo adhuc nodos morbi Tsömör gerere culpae ausus est, cum tanta organisationis nervorum alienatio, absque eorum distentionibus incedere vix posset.

Etiam ossa per simplicem gastrismum in structura sua minime alienari, ideo tantum, puod Wolfgangus Höferus plane de tophis (termino pro ossium tumoribus designandis usu recepto) in morbo illo occurrentibus referat, meminisse oportet.

§. 29. X. Restant tandem partes, quibus tendines in situ normali conservantur, et quibus motus eorum facilitatur: processus nempe, et continuationes aponeurosium, quae in locis ubi plures tendines concurrunt canales pro iisdem efformant, et vaginae tendinum, ac bursae mucosae, ita dictae, canales illis investientes; si ergo unquam existentia novorum, ut symptomatis distinctivi morbi Tsömör abunde demonstrata fuerit: quantum ex characteribus hucdum tuberculis illis adscriptis collimare licet: bur-

---

\*) Quae in vasorum lymphaticorum affectionibus perpetua sunt.

sa e illae mucosae, et vaginae tendinum sedem eorundem constituent: quod

a) nodi illi, et in antibrachio et in dorso, et in suris circa partes tendinosas passim residere asserantur; quod

b) partes istae ob structuram suam laxiorem, ob functionem secretionis absolutam congestionibus activis, aut passivis facillime pateant: cum